Câmara Municipal de Ouro Branco

REQUERIMENTO NO 89 12025

Ouro Branco, 03 de outubro de 2025

Exmo. Sr
Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

O Vereador, Neymar Magalhães Meireles, que a este subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, requerer ao Poder Executivo
Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação, as seguintes informações
relativas ao cumprimento da Lei Federal no 13.722, de 4 de outubro de 2018,
conhecida como Lei Lucas, que torna obrigatória a capacitação em noçõesbásicas de
primeiros socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensinopúblicos
e privados de educação básica e de estabelecimentos de recreaçãoinfantil

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Quais açõesforam adotadas pelo Município para garantir a capacitação anual dos
profissionais da rede pública de ensino em primeiros socorros, conforme determina
o artigo 10 da referida Lei?

Existe parceria com entidades especializadas para a realização dos cursos de
primeiros socorros? Se sim, quais são essas entidades?

Quantos profissionais da rede municipal já foram capacitados desde a

promulgação da Lei?

As escolas municipais dispõem de kits de primeiros socorros conforme previsto no
artigo 20, S20 da Lei?

As unidades escolares estão afixando em local visível a certificação que comprove
a realização da capacitação e os nomes dos profissionais capacitados, conforme
artigo 30 da Lei?

Há previsão de fiscalização ou acompanhamento contínuo da aplicação da Lei nas
escolas municipais?

Justificativa:

A presente solicitação visa garantir o cumprimento da legislação federal que busca
proteger a vida e a integridade física de crianças e adolescentes no ambiente escolar,
promovendo maior segurança e preparo dos profissionais da educação para situações de
emergência.

Praça Sagrados Corações, 200 - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

Nestes termos, certo(a) de poder contar com a presteza e compromisso de V. Ex., desde
já agradeço e aguardo retorno.

Atenciosamente,

Praça Sagrados Corações, 200

Assinadode forma digital por
NEYMAR MAGALHAES NEYMAR MAGALHAES
MEIRELES:0568632060 MEIRELES:05686320608

Dados: 2025.10.038
-03'00'

Neymar Magalhães Meireles
Vereador

- Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br